[image: image1.png]

   第四届全国大学生机械创新设计大赛文件

[image: image2.jpg]

    第六届全国大学生机械创新设计大赛文件

关于第六届全国大学生机械创新设计大赛
预赛和决赛第一阶段相关工作安排的通知
（第3号通知）

各省（自治区、直辖市）赛区组委会、慧鱼赛区组委会：

各大区机械原理教学研究会、机械设计教学研究会、各省市金工研究会：
第六届全国大学生机械创新设计大赛的预赛工作正在各省（自治区、直辖市）紧锣密鼓地进行之中。为了有序、规范地推进第六届大赛的工作，全国大赛组委会秘书处现将本届大赛赛区预赛和全国决赛第一阶段评审工作的安排通知如下：

1. 请各赛区务必在2014年5月20日前将预赛结果上报全国大赛秘书处王晶教授，逾期未报送预赛结果的赛区，将视为自行放弃。上报预赛结果包括：

（1）本赛区“实际参加预赛切题作品统计表”电子版和纸质版，“统计表”见附件1。要求作品名称必须用中文表述；各赛区评审委员会负责甄别参赛作品是否切题；预赛巡视员负责核实。

（2）本赛区“推荐参加全国决赛作品汇总表”电子版和纸质版“汇总表”见附件2。推荐参加决赛作品的额度以本届大赛第2号通知中的办法由各赛区自行计算，可采用“四舍五入”的办法处理小数部分的取舍。上报汇总表中，请按评审成绩由高到低排序，该顺序将在全国决赛的“初评”中起重要参考作用。

（3）推荐参加全国决赛作品材料。将每项推荐作品的材料单独装袋、署名，每个推荐作品的材料袋中应包括以下四项：

a）第六届大赛作品报名表（含电子和纸质文档，并在纸质文档中填写赛区推荐意见）；
b）完整的设计说明书和主要设计图纸 (包括纸质、电子文档)；
c）作品实物样机或放缩的实物样机的照片1-3张(含纸质、电子文档)；
d）介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mpg或rmvb格式）。

请将上述四项材料的电子版刻录在同一张光盘之中，应确保在正常情况下，光盘文件可顺利读出，连同纸质材料一同寄报。
以上材料将作为全国决赛的“初评”和决赛第二阶段的评审的重要依据，所以提请注意以上上报材料的完整性和清晰度。上报材料不完整、纸质报名表无学生和指导教师签名及参赛承诺签名、无学校推荐签章、无赛区推荐签名的作品，将不能通过形式审查，因而不能进入全国决赛评审。
请各赛区通过电子邮件先行提交“实际参加预赛切题作品统计表”和“推荐参加全国决赛作品汇总表”的电子版。待“推荐参加全国决赛作品材料袋”汇总后，连同“实际参加预赛切题作品统计表”和“推荐参加全国决赛作品汇总表”的纸质版，一并用快件邮寄给大赛秘书长王晶教授，以邮戳日期为准。

2. 根据第六届大赛评审工作的安排，定于2014年6月上旬在西安交通大学召开第六届全国大学生机械创新设计大赛决赛的“初评”会议。为了保证“初评”的公平、公正性，确保全国决赛第二阶段评审工作的顺利进行，现要求每个省（自治区、直辖市）赛区组委会，在2014年5月15日前通过电子邮件推荐参加初评会议的评委1—2名。推荐表见附件3。

各赛区推荐“初评”评委需具备正高级职称，参加过全国决赛的评审工作或第六届大赛赛区评审工作，处事公正，并且不是本届大赛赛区推荐参加全国决赛作品的指导教师。全国大赛组委会在对各赛区推荐评委进行审核通过后，直接向评委发出评委邀请函。
在初评会议中，按第六届大赛初评办法，组成初评委员会，完成对各赛区推荐参加全国决赛作品的初评工作。全国大赛组委会将于6月15日前公布参加全国决赛第二阶段评审的作品名单。入选参加第六届全国决赛第二阶段评审的作品和各赛区获得二等奖的作品 ，将在全国大赛网站（http://www.umic.edu.cn）予以公示，欢迎访问。
广州中望龙腾软件股份有限公司携旗下微小网（vx.com）在本届大赛中设立的“中望软件机械创新设计奖学金”评定办法见附件4。请有意申请的参赛团队及时与广州中望龙腾软件股份有限公司教育发展部联系。
大赛主办方感谢“广州中望龙腾软件股份有限公司”和“派克汉尼汾流体传动产品（上海）有限公司”对本大赛的赞助。欢迎国内外其他企业赞助全国大学生的机械创新设计活动。
3. 大赛工作联系人
1）全国大赛组委会秘书处联系人及联系方式：

王晶教授  陕西省西安市，西安交通大学工程坊（710049），电话：029-82664564（o），Email：jwang@mail.xjtu.edu.cn

谢进教授  四川省成都市，西南交通大学机械学院（610031），电话：028-87602869（o），Email：xj_6302@263.net
2）第六届大赛申诉、投诉受理人及联系方式：

牛鸣岐教授  贵州省贵阳市，贵州大学机械学院（550003），电话：13885036247，Email：958259002@qq.com
3）广州中望龙腾软件股份有限公司教育发展部联系方式：
郑会会老师 北京市海淀区车公庄西路乙19号华通大厦 B座北塔三层（100044），电话：010-88018991-263 ,手机:18701360630 ，Email：zhenghuihui@zwcad.com
全国大学生机械创新设计大赛组委会
2013-2017教育部高等学校机械基础课程教学指导委员会
哈尔滨工业大学（盖章）
2014年4月25日
附件1：                  赛区实际参加预赛切题作品统计表

	序号
	作品名称
	所在学校
	参赛者
	指导教师
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注：请用5号字宋体填写。
制表人：                              赛区预赛组委会主任

日期：2014年   月    日

附件2：                                      赛区推荐参加全国决赛作品汇总表
（盖章）
	序号
	作品名称
	类别
	所在学校
	参赛者
	指导教师
	学校

联系人
	联系人邮政编码、通讯地址、电话、Email

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：本表请按评审成绩由高到低排序；请用5号字宋体填写；联系人邮编、通信地址、电话、Email务必真实、完整，否则将影响参赛通知的发出。
制 表 人：                           赛区预赛组委会主任

填报日期：   2014年   月    日

附件3：

              赛区推荐决赛第一阶段评审评委名单
	序号
	姓名
	性别
	职称/

职务
	所在学校（单位）
	联系手机
	邮编、通讯地址及

EMAIL邮箱

	1*

*注：如果第1位推荐评委可能会随时有事，不能十分确定参加初评会议，请再推荐一位，以备万一。

    推荐表在2014年5月15日前用电子版发至大赛秘书长王晶邮箱。

      赛区预赛组委会主任
日期：2014年   月    日
附件4：
中望软件机械创新设计奖学金
评定办法

广州中望龙腾软件股份有限公司（以下简称中望软件）作为全国机械创新设计大赛的合作伙伴，为第六届全国大学生机械创新设计大赛全国决赛优秀参赛团队设立“中望软件机械创新设计奖学金”，符合下面条件的参赛团队均可以报名申请。

一、奖项设置

一等奖学金1名，获奖学金 10000元
二等奖学金2名，各获奖学金 5000元
三等奖学金10名，各获奖学金 2000元
同时，微小网(VX.COM)为所有参加第六届全国大学生机械创新设计大赛决赛的团队免费提供在线协同设计（PIM）平台，并为获得大赛一、二等奖的团队成员赠送钻石会员特权。

二、申请条件和申请方式

第六届全国大学生机械创新设计大赛（2014年）各省市赛区进入全国决赛的参赛团队均可以申请，申请方式如下：

1、访问微小网（www.vx.com），并注册成为微小网会员；

2、提交中望软件机械创新设计奖学金申请表，附：1）第六届全国大学生机械创新设计大赛报名表；2）使用“中望3D教育版”或“中望机械设计软件”两款软件任一款完成作品设计的主要图纸（CAD图纸或者3D模型源文档的总装配图、部件装配图和若干重要零件图）电子版；

中望软件机械创新设计奖学金申请表下载地址为：

http://www.vx.com/design/zwsoftjj.doc
    3、申请表审核通过的设计作品团队，即具备微小网(VX.COM)免费提供在线协同设计（PIM）平台的资格；在全国决赛中获得一、二等奖的团队成员则获得钻石会员特权；参加全国决赛第二阶段评审的团队，将具备中望软件机械创新设计奖学金申请的条件，将进入作品评定环节；

更多信息相见大赛专题网站：http://www.vx.com/design
三、评定规则

1、申请奖学金参评团队总得分包括两部分：大赛设计作品得分（在微小网上申请的作品得分）和中望机械软件/中望3D软件现场测试得分；

2、参评团队在微小网提交的作品，奖学金评定评委团根据作品新颖性、实用性、意义或前景、创新性、作品完整度、设计图纸的正确性等评分，并按照50%计入参赛团队总得分；

3、中望软件和微小网将在第六届全国大学生机械创新设计大赛决赛期间（2014年7月27日晚，东北大学），现场举办使用中望机械设计软件/中望3D软件现场测试，测试成绩的50%计入参赛团队总得分；
参评团队需指派一名参赛成员（大赛报名表参赛者之一）参加现场测试，不参与现场测试的团队视为放弃奖学金申请资格，“现场测试内容说明”在6月25日前通过微小网进行发布，敬请留意；
4、评委团根据参评团队总得分综合评定13支获得奖学金的团队，并在大赛闭幕式上和微小网公布。
四、评定时间安排

       申请表提交：2014年5月20日—7月15日；

       设计作品评分：2014年7月16日—7月20日；

       中望机械设计/3D软件现场测试：2014年7月27日晚

       奖学金评定结果公布：2014年7月29日
PAGE
1